债券代码：136766                                  债券简称：16 油服 03

债券代码：136767                                  债券简称：16 油服 04

中国国际金融股份有限公司

关于中海油田服务股份有限公司 2016年公司债券（第二期）

重大事项受托管理事务临时报告

中国国际金融股份有限公司作为中海油田服务股份有限公司 2016 年公司债

券（第二期）（品种一债券简称：16 油服 03，债券代码：136766；品种二债券简

称：16 油服 04，债券代码：136767。以下合称“本期债券”）的债券受托管理人，

持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易

管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及本期债券《受托

管理协议》的约定，以及中海油田服务股份有限公司（以下简称“发行人”）公

告的《中海油田服务股份有限公司 2016 年年度业绩预亏公告》，现就本期债券重

大事项报告如下：

一、发行人 2016 年年度业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2016 年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

经发行人财务部门初步测算，预计 2016 年年度经营业绩将出现亏损，按照

中国企业会计准则，预计 2016 年度归属于上市公司股东的净利润为人民币

-1,170,000 万元左右。

（三）发行人 2016 年年度业绩预告预计的相关数据尚未经过审计。

二、发行人上年同期业绩情况（按照中国企业会计准则）

（一）归属于上市公司股东的净利润：人民币 107,390.71 万元。

（二）基本每股收益：人民币 0.23 元。

三、发行人 2016 年年度业绩预亏的主要原因

2016 年国际原油价格一度跌穿 30 美元/桶并经历了低位持续波动，全年 WTI

油价均价仅为 43 美元/桶左右。油价低迷使得国际石油公司在 2015、2016 连续

两年持续大幅削减资本性支出，油田服务行业受到较大冲击。受此行业环境影响，

发行人 2016 年全年相关业务的工作量、服务价格均出现不同程度下降。同时，

发行人计提固定资产和商誉减值准备及应收账款坏账准备，加之发行人受第四季

度常规季节性因素的影响。以上因素导致了发行人 2016 年年度业绩预亏。

四、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以发行人正式披露的

经审计后的 2016 年年度报告为准。

中国国际金融股份有限公司作为本期债券受托管理人，根据《公司债券受托

管理人执业行为准则》的要求出具本受托管理事务临时报告，并就发行人业绩预

亏事项提醒投资者关注相关风险。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于中海油田服务股份有限公司

2016 年公司债券（第二期）重大事项受托管理事务临时报告》盖章页）

中国国际金融股份有限公司

年   月   日